
Barokní památky
 - Renesanční zámek  s  barokními dostavbami realizovanými v  éře 
Schwarzenberské především na vnějším nádvoří, mj. barokní kašna.

 - Raně barokní měšťanský pivovar z poslední třetiny 17. století (datace 
na  sloupu v  interiéru 1683). V  roce 1833 bylo pravé křídlo domu 
přestavěno J. Spietzem na městské divadlo, se kterým tvoří jeden celek. 
Novodobě upravován ve  2. polovině 20. století. Budova reprezentuje 
typ měšťanského městského pivovaru a  zároveň dokládá rozvoj 
pivovarnictví v tomto regionu.

 - Množství krásných a  historicky hodnotných měšťanských domů 
jak barokních (mj. Husova čp.  11, 13, 15) tak renesančních s  pozdější 
barokní úpravou (mj. Masarykovo nám. čp. 86, 89, 94, 96). 

 - Areál bývalého Augustiniánského kláštera s kostelem sv. Jiljí v severní 
části města. Množství objektů v souvislé zástavbě s dlouhým a složitým 
procesem postupného vzniku. Je zde uchován vývoj od středověkého 
čtvercového konventu s blízkým kostelem přes barokní modernizaci až 
po moderní využití budov v době Schwarzenbergů.

 - Barokní mariánský sloup se sousoším, umístěný v  centrální části 
náměstí vedle Jordanovy kašny.

 - Barokní kaple a 3x barokní socha sv. Jana Nepomuckého. 
 - Barokní socha Odpočívajícího Krista.
 - Opatovický mlýn s  barokním sousoším Anděla strážce s  dítětem, jv. 
směrem od mlýna je pozdně barokní kaple sv. Jana Nepomuckého.

 - Kaple sv. Víta - příklad datované barokní architektury dobré umělecké 
úrovně, doplněné nástropní malbou od  předního jihočeského malíře 
Ftantiška Jakuba Prokyše.

 - Kaple sv. Jana – vrcholně barokní kaple byla postavena r. 1755, stala se 
předlohou pro podobné stavby v širokém okolí.

Jiné turistické zajímavosti
 - Renesanční městská radnice dominující Masarykovu náměstí, renesanční 
Jordanova kašna, původně renesanční Zelenkův mlýn, významné 
technické dílo - Kotěrova vodárenská věž, unikátní Rožmberská rybniční 
soustava a mnoho dalších atraktivních turistických cílů

Hrachoviště     •     www.hrachoviste.cz

Kaple sv. Kateřiny a Barbory z roku 1884. Zachovaná venkovská architek-
tura převážně uzavřených statků, typickou ozdobou je zde „vrubořez“, 
kaple sv. Kateřiny a Barbory z roku 1884 

Služby
 Obecní hospůdka Hrachoviště, Hrachoviště 38

Cep     •     www.obeccep.cz

Dominantou obce je kostel sv. Jana Křtitele.
Náves s  rybníčkem obklopeným venkovskými staveními ve  stylu 
„selského baroka“ s častým motivem stromu.

Hamr

Služby
 Hostinec U Pilaře, Majdalena 133, T: 775 125 643
 Restaurace U Aleše, Hamr 22, T: 602 450 408
 Hospůdka U Kutišů, Hamr 164, T: 777 130 948
 Penzion Hamr, Hamr 6, T: 608 585 147

Chlum u Třeboně      •     www.chlum-ut.cz

Barokní památky
 - Barokní zámek a zámecký park, nepřístupný veřejnosti.
 - Kostel Nanebevzetí Panny Marie, vrcholné baroko, lipová alej 
s křížovou cestou spojuje zámek s kostelem. Prohlídky pro veřejnost.

Jiné turistické zajímavosti
 - Pamětní síň básníka Františka Hrubína v domě kultury, kašna na náměstí, 
sochy sv. Jana Nepomuckého a sv. Anny na hrázi u rybníka, radnice

Služby
 Půjčovna kol – Rybářské a cyklistické centrum, T: 602 125 056
 Bohemia Regent , Chlum u Třeboně 362, T: 606 466 279
 Autocamp Kapřík, Chlum u Třeboně 131, T: 384 797 004
 Restaurace Na Poště, Třeboňská 108, T: 384 797 784
 Restaurace U Klimasů, Náměstí 45, T: 728 845 045
 Hospůdka U řezníka, Vinohrady 416, T: 775 318 738
 Restaurace Zájezek, čp. 355, T: 773 760 580

Lutová

Lutová je považována za  jednu z  nejstarších vsí na  Třeboňsku. První 
zpráva je z r. 1349, kdy byl Vítkovci založen kostel a fara. Obec je zařazena 
mezi vesnické památkové zóny.

Turistické zajímavosti
 - Gotický kostel Všech svatých a  fara, kaplička a  žulová boží muka, 
zřícenina poutního kostela Narození Panny Marie, Křížová cesta - 
kulturní památka ČR

Služby
 Hostinec U Kuželů, T: 384 783 226

Domanín     •     www.obec-domanin.cz

Několik domů s pozoruhodně dochovanou venkovskou architekturou,
Novogotická Schwarzenberská hrobka Božského vykupitele.

Služby 
 Domanínská hospoda, T: 607 778 693

Kojákovice     •     www.obecjilovice.cz/kojakovice

Barokní památky
 - Vesnická památková zóna od roku 1990
 - Kaple sv. Jiří - stavba ve stylu selského baroka z první čtvrtiny 19. stol. 
Z  hlediska zachovalé venkovské architektury ve  stylu „venkovského 
baroka“ je obec velice zajímavá, je zde zachováno množství stavení 
s  výzdobou fasád a  štítů pro Kojákovice prvky typickými – nika 
uprostřed štítu a ozdobný štítový oblouček směřující dolů.  

Služby
 Informační centrum Kojákovice, Kojákovice 80 

E-mail:cerna@rozmberk.org, www.ruze.ekomuzeum.cz 
T: 602 471 653

 Ekomuzeum růže, Kojákovice 80 
E-mail: info@ekomuzeum.cz, www.ruze.ekomuzeum.cz, T: 602 471 653

Žíteč

Turistické zajímavosti
 - Vesnická památková zóna, stavby lidové architektury z přelomu 19. a 
20. století, jako zástupce venkovská usedlost čp. 43, kaple loučení Panny 
Marie 

Služby
 Restaurace Oáza, T: 603 555 809

Libořezy

Služby
 Restaurace Za Humny, T: 601 388 238

Mníšek

Turistické zajímavosti
 - Vesnická památková zóna; jádro obce tvoří rozsáhlá travnatá náves 
se dvěma rybníky, obklopená několika zachovalými usedlostmi 
a drobnými staveními, kostel z r. 1894 je dominantou obce.

Stráž nad Nežárkou     •     straznadnezarkou.cz

Město, které své kořeny zapustilo velmi hluboko do minulosti, o čemž 
svědčí nejstarší archeologické nálezy hovořící až o době 1 800 př. n. l., 
dále nálezy římských mincí, keltských mohyl a pozůstatky středověkého 
hradu na  místě dnešního zámku. Z  moderní historie je město spjato 
s  památkou slavné pěvkyně Emy Destinnové, která ve  zdejším zámku 
trávila poslední desetiletí svého života.

Barokní památky
 - Barokní zámek byl vystavěn v roce 1715 na místě vyhořelého hradu, ze 
kterého zůstala zachována pouze věž ze 13. století.

Jiné turistické zajímavosti
 - Gotický kostel svatých Petra a Pavla, raně novověká zvonice, příhradový 
silniční most, socha svatého Jana Nepomuckého, tři kamenné kašny, 
původní zemědělské usedlosti, mohylník Na pískách (25 mohyl z raného 
středověku), pomník Emy Destinnové

Služby
 Restaurace Nežárka, nám. E. Destinnové 48, T: 384 389 045
 Restaurace U Formana, nám. E. Destinnové 10, T: 774 027 338
 Restaurace Libor Kolařík, Šimanov 128, T: 728 491 557
 Rozinka, cukrárna, kavárna, čajovna, T: 725 434 388

Jemčina

Lovecký zámek, který Jan Rudolf Černín využíval ke  štvanicím 
a parforsním honům. Roku 1923 se majitelem zámku stal stát, od něhož 
jej v  roce 1950 získala Československá armáda, která do  něj umístila 
raketovou základnu. V majetku armády zůstal do roku 1991. V roce 2002 
začali noví majitelé s rekonstrukcí a už v roce 2003 došlo ke zpřístupnění 
pro veřejnost.

Služby
 Restaurace Zámek Jemčina, Hatín 1, T: 608 511 381
 Hospůdka Galiana, Jemčina, Hatín 12, T: 736 625 539
 Restaurace a penzion Pecák, Jemčina 13, T: 607 678 854

Novosedly nad Nežárkou     •     www.novosedly.cz

Služby
 Hospoda U Soptíka, T: 776 801 999
 Bistro na Zastávce, T: 607 446 410

Stará Hlína 

Barokní památky
 - dva pozdně barokní technické záplavové mosty:  pěti obloukový přes 
rybník Vítek z r. 1781 a dvanácti obloukový z r. 1799

Jiné turistické zajímavosti
 - Nedaleko vesnice se rozkládá největší český rybník Rožmberk. Kaple Sv. 
Václava a Panny Marie, vesnická kovárna

Služby
 Rožmberská hospůdka, T: 774 903 023

Nová Hlína

Několik dochovaných staveb lidové architektury, např. statek čp. 12: 

Služby
 Občerstvení U Coufalů, T: 602 162 642
 Restaurace Pergola U sv. Víta, Třeboň, T:  720 557 303  

Závěr výletu – vlaková zastávka Třeboň lázně

Poslední občerstvení
 Restaurace Pod Kopečkem 367, Třeboň, T: 776 036 491
 Vodnická hospůdka, Dukelská 168, Třeboň, T: 777 816 204

krajinou 
jihočeského baroka

NA KOLE

NA KOLE
TŘEBOŇSKEM



ús
ek

 v
 k

m
ty

p
be

zp
eč

no
st

 ú
se

ku
so

uř
ad

ni
ce

 a
 m

ís
to

 z
m

ěn
y 

C
T

od
do

dé
lk

a
ko

m
un

ik
.

po
vr

ch
ko

lo
oz

na
če

ní
 C

T
m

ís
to

0,
0

10
,1

10
,1

3,
 4

A
S

I, 
B

10
34

Tř
eb

oň

10
,1

16
,1

6,
0

3
A

S
B

12
12

Ko
já

ko
vi

ce

16
,1

28
,3

12
,2

4,
 3

A
S

B
12

12
, 1

22
, 1

01
1

Ce
p

28
,3

32
,0

3,
7

3
A

S
B

10
11

Ch
lu

m
 u

 T
ře

bo
ně

32
,0

43
,1

11
,1

3,
 4

A
, P

T
B

10
10

, n
ez

na
če

no
Lu

to
vá

43
,1

48
,8

5,
7

3,
 4

A
S

B
N

ež
ár

ka
St

áž
 n

ad
 N

ež
ár

ko
u

48
,8

52
,5

3,
7

3
A

S
B

11
70

Je
m

či
na

52
,5

57
,8

5,
3

4
A

, P
T

B
ne

zn
ač

en
o,

 1
03

5,
 L

už
ni

ce
N

ov
os

ed
ly

 n
ad

 N
ež

ár
ko

u

57
,8

62
,8

5,
0

2,
 4

A
, P

T
I, 

B
ne

zn
ač

en
o

St
ar

á 
H

lín
a

62
,8

64
,8

2,
0

4,
 5

P, 
A

T
B

ne
zn

ač
en

o
Sv

. V
ít

2 
si

ln
ic

e 
II.

 tř
.

3 
si

ln
ic

e 
III

. t
ř.

4 
m

ís
tn

í n
eb

o 
úč

el
ov

á 
ko

m
un

ik
ac

e
5 

cy
kl

os
te

zk
a 

ne
bo

 s
te

zk
a 

pr
o 

pě
ší

 a
 c

yk
lis

ty

A
 

as
fa

lt
D

 
dl

až
ba

, b
et

on
, p

an
el

y
H

 
ne

zp
ev

ně
ný

 p
ov

rc
h

P 
št

ěr
k,

 š
ot

ol
in

a

S 
si

ln
ič

ní
 k

ol
o

T 
tr

ek
ki

ng
ov

é 
ko

lo
B 

be
zp

eč
ný

 ú
se

k
I 

m
ot

or
ov

á 
do

pr
av

a

J 
jin

é 
ne

be
zp

eč
i

Kl
 

pr
ud

ké
 k

le
sá

ní
St

 
st

rm
é 

st
ou

pá
ní

V 
vý

m
ol

y
Ú

da
j u

ve
de

ný
 p

ře
d 

lo
m

ítk
em

 v
 d

an
ém

 ú
se

ku
 p

ře
va

žu
je

 n
ad

 ú
da

je
m

 za
 lo

m
ítk

em

2) Na kole Třeboňskem
Třeboň     – Domanín – Kojákovice – Hrachoviště – Cep 
– Hamr – Chlum u Třeboně – Lutová – Žíteč – Libořezy – 
Mníšek – Stráž nad Nežárkou – Jemčina – Novosedly nad 
Nežárkou – Stará Hlína – Nová Hlína – Třeboň - Třeboň    

Třeboňsko je lahodným koktejlem přírody, historie, pohybu 
a kulinářských zážitků v  příjemně vyváženém poměru. 
Nabízená trasa je ideálním tipem na jarní či podzimní 
cyklistický výlet, tedy v době, kdy tuto turisticky velice 
oblíbenou oblast opustí letní vlna pěších a lázeňských 
turistů. 
Dnešní výlet zahájíte v Třeboni, po prohlídce historického jádra se vydá-
te po cyklotrase CT1034 po hrázi Opatovického rybníka přes Domanín 
do Kojákovic, kde odbočením vlevo přejedete na CT1212 a po ní na Hra-
choviště a 4 km za vesničkou Cep najedete na CT122, po ní až do Chlumu 
u Třeboně. Přejedete po hrázi rybníka Hejtman a přímým směrem podél 
křížové cesty kolem kostela až do centra městyse. Zde se občerstvíte a 
vydáte se po CT1011 do Lutové, odtud po CT1010 do Žítče, půl km za 
Žítčí vás CT1010 odklonem vlevo opustí a vy budete pokračovat přímo 
po silnici směr Libořezy, kde hned na kraji obce odbočíte vlevo do Mníš-
ku, odkud se, po prohlídce návsi a kostela, vydáte severním směrem 
po místní (neznačené!) komunikaci kolem penzionu Mníšek, pak se po 
jednom km napojíte na místní komunikaci kopírující hranici CHKO Tře-
boňsko a po dalších 500 metrech (tj. za osadou Prohánidla - skupinka 
stavení po pravé ruce) na „Y“ křižovatce uhnete vlevo a pokračujete na 
sever stále podél hranice CHKO až na jižní okraj města Stráž nad Nežár-
kou, kde podjedete frekventovanou mezinárodní silnici E551. Hned za 
podjezdem odbočte vpravo na nenápadnou pěšinku, která vás převede 
přes drobnou vodoteč, a po špatné asfaltce se napojíte odbočením vle-
vo na Chlumeckou ulici, která vás přivede k zámku a muzeu E. Destinové. 
Dál pokračujte po cyklistické cestě Nežárka značené modrým logem až 
do Jemčiny, pak po CT1034 (nejprve v souběhu s CC Nežárka) a následně 
po CT1170 do Novosedel nad Nežárkou. Z Novosedel vás povede CT GW 
Rožmberského dědictví na jih až k rybníku Hodějov, před jehož hrází CT 
uhne doprava a vy budete pokračovat rovně po CT1035 do Staré Hlíny, 
kde se odbočením vpravo s maximální opatrností zařadíte do provozu 
na silnici E551, je zde široká krajnice. Asi po půl km odbočíte z E551 do-
prava na cestu po hrázi rybníka Vítek, která vás, v souběhu s naučnou 
stezkou Okolo Třeboně, dovede do Nové Hlíny a odtud dál podél lesa a 
přes les, po hrázích tří rybníků a stále po trase NS Okolo Třeboně zdoláte 
nadjezdem bezpečně E551 a Vodárenskou ulicí dojedete na křižovatku, 
kde odbočíte vpravo na ulici Dukelskou, ta vás dovede k cíli cesty - na 
vlakovou stanici Třeboň lázně. Čekání na vlak si můžete zkrátit příjem-
ným posezením v nedaleké Vodnické hospůdce. 
Trasa je 65 km dlouhá, nenáročná, vhodná pro trekingová kola.

Třeboň     •     www.mesto-trebon.cz

Historické město Třeboň je městem lázeňským, rybníkářským, městem 
Petra Voka a Jakuba Krčína, ale také dobrého piva a jídla … a v neposlední 
řadě také městem cyklistů. Poznejte vzácnou jihočeskou perlu zrozenou 
historií v široké pánvi řeky Lužnice. 

Turistické zajímavosti a služby 
S ohledem na veliké množství historických památek a turistických zají-
mavostí ve vztahu na omezený rozsah této publikace si vás dovolujeme 
odkázat na: www.itrebon.cz, bližší informace o proslulé jihočeské ven-
kovské architektuře naleznete na http://www.selskebaroko.cz/.  

Turistické informační centrum města Třeboně
Masarykovo náměstí 101, 379 01 Třeboň
T: 384 721 169, 724 064 504
e-mail: info@itrebon.cz, www.itrebon.cz

NA KOLE jihočeským barokem 

NA KOLE TŘEBOŇSKEM
Vydaly: Jihočeská centrála cestovního ruchu  

a Nadace Jihočeské cyklostezky 
e-mail: nadace@jihoceske-cyklostezky.cz 

www.jccr.cz, www.jihoceske-cyklostezky.cz

1. vydání - náklad: 3000 ks 
redakční práce a realizace: Nadace Jihočeské cyklostezky

grafická úprava, sazba a tisk: Typodesign s.r.o., www.typodesign.cz

Partneří:

1) Na kole Českou Kanadou
2) Na kole Třeboňskem
3) Na kole Soběslavskými blaty
4) Na kole krajinou Vlachova Březí
5) Na kole Prácheňskem
6) Na kole Píseckem
7) Na kole Zbudovskými blaty
8) Na kole Českobudějovickem
9) Na kole Doudlebskem a Novohradskem
10) Na kole Lipenskem

 
SKUPINA ČEZ

10
20

30
40

5
15

25
35

65
41

0

42
0

43
0

44
0

45
0

46
0

47
0

48
0

49
0

50
0

0
50

60
45

55

0 km – Třeboň

 9,5 km – Kojákovice

28Chlum u Tř.  km – 

38Mníšek  km – 

49,5Jemčina-most  km – 

65Třeboň  km – 


